
 

 

 
 

 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
工程师现场照片 

 
工程师证书 



 

 

 
工程师社保证明 

 
环评公司营业执照 



 

 

 
建设单位法人身份证 

 
建设单位营业执照 

 



 

 

目录 

一､建设项目基本情况 ............................................................................................1 

二､建设项目工程分析 ......................................................................................... 19 
[...]
1200 / 

3 

地面

及设

备冲

洗用

水 

（6） 

（冷凝水

1500；纯水

300） 

地面及设

备冲洗废

水 

1440 / 

4 

循环

冷却

用水 

24.2 
7270

（2730） 

循环冷却

废水 
300 / 

5 纯水 16.3 4910 纯水制备 1473 / 



 

82 

制备

用水 

废水 

6 / / / 
蒸汽冷凝

水 
6370 

回用量约

2730m3/a；外

排量约
3640m3/a 

7 
化验

用水 
（0.017） （5） 化验废水 4 / 

8 
绿化

用水 
（5） （1492.25） / / / 

9 

职工

生活

用水 

4.8 1440 
职工生活

污水 
1152 / 

10 / / / 初期雨水 8960 / 

合计  143.67 43101.67 / 84198.29（外排量） 

注：化验用水为纯水，其余括号内为回用水量。 

焦磷酸钾、焦磷酸钠、三聚磷酸钠生产线产生的蒸馏冷凝水回用于废气吸收、地面及设备冲洗、绿

化用水，未回用部分和污水处理站处理尾水一起排放；蒸汽冷凝水冬季回用于循环冷却用水（回用

量约 30%），补充部分新鲜水。水平衡图详见图 2.1-1。 

项目废水污染物及其浓度产生情况详见下表 4.2-22。工艺废水污染物及其浓度按照

物料衡算结果计算。其他种类废水类比同类项目（江苏科洛吉健康科技有限公司《年产

7.2 万吨食品添加剂项目》）环评和验收报告给出。 

表 4.2-22 项目各类废水污染物及其浓度产生情况汇总表 

来源 
废水量

（m3/a） 
污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
拟采取处理措施 

果胶 W9-1 8000 

pH＜2 

进入厂区污水站处理 

COD 8375 67 

SS 800 6.4 

氨氮 33.8 0.27 

总氮 56.3 0.45 

总磷 11.3 0.09 

黄酮 

W11-1 21259 

pH＜4 

进入厂区污水站处理 

COD 6350.3 135 

SS 800 17 

氨氮 123.7 0.88 

总氮 206.0 1.46 

总磷 38.1 0.27 

盐分 338.2 7.19 

W11-2 18.54 

COD 26591 0.493 

SS 800 0.015 

氨氮 323.6 0.006 

总氮 647.2 0.012 

总磷 161.8 0.003 

焦磷酸钾、焦磷

酸钠、三聚磷酸

钠 

冷凝水

W6-1、

W7-1、

34021.75 
COD 150 5.1 

污水总排口 

SS 50 1.7 



 

83 

W8-1 

蒸汽冷凝水 6370 
COD 100 0.637 

污水总排口 
SS 50 0.319 

废气吸收废水 1200 

pH 值 13-14 

进入厂区污水站处理 
COD 2000 2.4 

SS 500 0.6 

盐分 2000 2.4 

地面及设备冲洗废水 1440 

pH 值 6-9 

进入厂区污水处理站综合调节池

处理 

COD 800 1.152 

SS 600 0.864 

总磷 20 0.029 

总锌 10 0.014 

盐分 2000 2.880 

循环冷却废水 300 

COD 150 0.045 
进入厂区污水处理站综合调节池

处理 
SS 100 0.03 

盐分 2500 0.75 

纯水制备废水 1473 

COD 200 0.295 

进入厂区污水站处理 SS 100 0.147 

盐分 2000 2.946 

化验废水 4 

COD 1000 0.004 

进入厂区污水处理站综合调节池

处理 

SS 200 0.0008 

总磷 50 0.0002 

总锌 20 0.00008 

盐分 2000 0.008 

职工生活污水 1152 

COD 350 0.403 

进入厂区污水处理站综合调节池

处理 

SS 300 0.346 

氨氮 35 0.04 

总氮 50 0.058 

总磷 8 0.009 

初期雨水 8960 

pH 值 6-9 

进入厂区污水处理站综合调节池

处理 

COD 300 2.688 

SS 500 4.48 

总氮 5 0.045 

（2）废水处理及排放基本信息情况 

项目废水处理设施及排放信息见表 4.2-23。 

表 4.2-23 项目废水处理基本信息情况表 

废水类别 污染物 

污染治理设施 

排放

去向 

排放

方式 

排放规

律 

排污口

名称 工艺 能力 

是否为

可行技

术 

工艺废水、废气吸

收废水 

COD、

SS、
NH3-

N、

TN、

TP、盐

中和混凝

沉淀+厌

氧生化+

综合调节

+厌氧+缺

氧+好氧+

300m3/d 是 

进区

域污

水管

网最

终进

灌云

间接 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

污水总

排口 



 

84 

分 二沉+混

凝沉淀 

经济

开发

区污

水处

理厂 

律，但

不属于

冲击型

排放 

地面及设备冲洗废

水、循环冷却废

水、化验废水、初

期雨水 

COD、

SS、
NH3-

N、

TN、

TP、总

锌、盐

分 

综合调节

+厌氧+缺

氧+好氧+

二沉+混

凝沉淀 

工艺冷凝水、蒸汽

冷凝水、纯水制备

废水 

COD、

SS、盐

分 

/ / / 

厂区废水排放口基本情况见表 4.2-24。 

表 4.2-24 废水排放口基本情况表 

排口名

称 
编号 

排放口

类型 
地理坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

接管标准
mg/L 

尾水排放浓

度 mg/L 

污水站

排口 
WS01 

一般排

放口 

E119°13'27.53" 

N34°15'5.46" 

灌云经济开发

区污水处理厂 

pH 值 6-9 6-9 

COD 500 50 

SS 300 10 

NH3-N 35 5 

TN 50 15 

TP 5 0.5 

（2）废水防治措施 

⑴厂区污水处理措施 

本项目废水量约 42333.54 m3/a，项目废水（141.1m3/d）经厂区污水处理站处理后和

冷凝水、纯水制备废水（工艺冷凝水 35494.75m3/a，纯水制备废水 1473m3/a，蒸汽冷凝

水 6370m3/a，项目合计排水 84198.29 m3/a（280.6m3/d），经厂区总排口排入区域污水管

网接管进灌云经济开发区污水处理厂。 

企业配套新建污水站设计处理规模为 300m3/d，设计处理工艺为“中和混凝沉淀+厌

氧生化+综合调节+厌氧+缺氧+好氧+二沉+混凝沉淀”。 

厂区污水处理系统工艺流程见图 4.2-1。 



 

85 

污泥

污泥

压滤液

上清液

污

泥

污泥

剩余污泥

综合调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

排放池

去园区污水处理厂

混凝剂

污泥池

压滤机

外运处置

污

泥

混
合

液

高浓度废水

高浓度废水收集池

中和混凝沉淀池

UASB厌氧反应器

低浓度废水（不含初期雨水）

低浓度废水收集池

碱液

混凝剂

初期雨水

中间水池

 

图 4.2-1 污水站废水处理工艺流程图 

⑵污水处理工艺流程简述： 

①地面及设备冲洗水、循环冷却水、纯水制备排水、化验废水、生活污水等浓度进

入低浓度废水收集池；果胶及黄铜项目生产过程中产生的生产工艺废水 W9-1、W11-1、W11-



 

86 

2 及废气吸收水等高浓度废水进入高浓度废水收集池；初期雨水由厂区初期雨水池（兼事

故应急池）收集。 

②高浓度废水在高浓度废水收集池均值均量后，泵入中和混凝沉淀池，在中和混凝

沉淀池中先投加碱液调节 PH 至 6.0~9.0；然后投机加絮凝剂 PAC、助凝剂 PAM 进行混

凝反应，反应结束进行泥水分离，从而去除废水中的 SS、TP 等污染物。 

③中和混凝沉淀池出水进入中间水池，然后经过均匀布水进入 UASB 反应器底部，

污水自下而上地通过厌氧污泥床反应器。UASB 反应器的底部有一个高浓度、高活性的

污泥层，在污泥层之上形成一个污泥悬浮层；反应器的上部设有三相分离器，完成气、

液、固三相的分离；被分离的消化气从上部导出，被分离的污泥则自动滑落到污泥层，

出水则从澄清区流出。 

④低浓度废水、初期雨水及经过预处理后的高浓度废水进入综合调节池均值均量，

出水进入“厌氧+缺氧+好氧”生化处理系统。 

废水先进入厌氧区，在厌氧区，利用聚磷菌将污水中的碳源转化为聚β—羟基丁酸

（PHB）等储能物质，积聚吸磷动力；厌氧池出水与好氧池回流的混合液一起进入“缺

氧”区域，在缺氧条件下利用反硝化菌进行反硝化反应，将混合液中的硝酸盐转化为氮

气，实现系统的脱氮；缺氧池出水进好氧池，有机污染物进一步被降解，硝化菌将污水

中存在的氨氮转化为硝酸盐氮回流至缺氧区脱氮。 

⑤好氧池出水先进二沉池泥水分离，再进混凝沉淀池，利用混凝剂进行化学除磷，

处理后的水进入排放池检测达标后排入园区污水处理厂。二沉池一部分污泥回流到缺氧

池，另一部分剩余污泥从系统排出。 

⑥中和混凝沉淀池、二沉池及混凝沉淀池进污泥池，然后进入压滤机进行压滤。压

滤机产生的污泥进行外运处置，压滤液与污泥池上清液回流至综合调节池重新处理。 

⑦新建污水站处理单元及设备 

4.2-25  污水处理主要构筑物表 

序号 
构筑物名

称 

数量

（座） 
构筑物设计参数 主要配套设备 

1 
高浓度废

水收集池 
1 

设计规模：210m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：8.3×4.0×3.5m 

有效水深：3.2m 

有效容积：106.2m³ 

停留时间：12.1h 

①废水提升泵 3 台，2 用 1 备 

型号：IHF40-32-160A 型氟塑料化

工泵 

性能参数：Q=5.6m³/h，h=28m，
N=1.5kw 

②PH 在线监测仪 1 套， 



 

87 

结构形式：半地下式钢砼

结构防腐 

量程范围：0~14PH 

2 
低浓度废

水收集池 
1 

设计规模：90m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：4.0×3.7×3.5m 

有效水深：3.2m 

有效容积：47.4m³ 

停留时间：12.6h 

结构形式：半地下式钢砼

结构防腐 

①废水提升泵 2 台，1 用 1 备 

型号：32ZW10-15 型自吸排污泵 

性能参数：Q=5m³/h，H=15m，
N=1.5k 

3 
中和混凝

池 
1 

设计规模：210m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：6.3×3.1×4.0m 

结构形式：地上式钢结构

防腐，中和混凝池与沉淀

池合建 

尺寸：3.1×0.9×4.0m，分 3 格 

有效水深：3.5m 

有效容积：8.5m³ 

停留时间：58min 

4 沉淀池 1 

设计规模：8.75m³/h 

尺寸：3.1×1.8×4.0m，

其中沉淀区尺寸 2.2×1.8

×4.0m 

配φ50，L=1.0m 斜管 4.0

㎡ 

沉淀区有效面积：4.0 ㎡ 

表面负荷：2.4m³/

（㎡.h） 

①N=0.75kW 可调速搅拌机 3 台 

②量程 0~14PH 在线监测仪 1 套 

③Φ50，L=1.0m 斜管填料 4 ㎡ 

④污泥提升泵 1 台 

型号：40UHB-ZK-10-18 型耐腐耐

磨砂浆泵 

性能参数：Q=10m³/h，h=18m，
N=2.2kw 

⑤碱液加药装置 1 套 

a：1000LPE 加药桶 1 只 

b：N=0.55kW 加药搅拌机 1 台 

c：加药泵 2 台，1 用 1 备 

型号：JJZ50/1.0 型隔膜式计量泵 

性能参数：Q=50L/h，P=1.0MPa，
N=0.25kw 

⑥PAC 加药装置 1 套 

a：1000LPE 加药桶 1 只 

b：N=0.55kW 加药搅拌机 1 台 

c：加药泵 2 台，1 用 1 备 

型号：JJZ50/1.0 型隔膜式计量泵 

性能参数：Q=50L/h，P=1.0MPa，
N=0.25kw 

⑦PAM 加药装置 1 套 

a：1000LPE 加药桶 1 只 

b：N=0.55kW 加药搅拌机 1 台 

c：加药泵 2 台，1 用 1 备 

型号：JJZ50/1.0 型隔膜式计量泵 

性能参数：Q=50L/h，P=1.0MPa，
N=0.25kw 

⑧静态管道混合器 1 只 

5 中间水池 1 

设计规模：210m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：4.0×3.7×3.5m 

有效水深：3.2m 

有效容积：47.4m³ 

停留时间：5.4h 

①废水提升泵 3 台，2 用 1 备 

型号：32ZW5-20 型自吸排污泵 

性能参数：Q=5m³/h，H=20m，
N=2.2kw 



 

88 

结构形式：半地下式钢砼

结构 

6 
UASB 厌

氧反应器 
2 

设计规模：210m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：φ4.4×11.0m 

有效水深：7.0m 

总有效容积：38.4m³ 

总有效停留时间：24h 

总停留时间：36h 

配套设施：脉冲布水器、

三相分离器等 

结构形式：地上式钢结

构，防腐 

①污泥提升泵 2 台 

型号：40UHB-ZK-10-18 型耐腐耐

磨砂浆泵 

性能参数：Q=10m³/h，h=18m，
N=2.2kw 

7 
综合调节

池 
1 

设计规模：300m³/d 

尺寸参数： 

尺寸：8.0×5.9×3.5m 

有效水深：3.2m 

有效容积：151.0m³ 